
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.127 DEL 21.09.2022 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del 

 Comune di Sozzago. Autorizzazione al subappalto di parte delle opere. 

 CUP C94H22000400006 

 CIG 9357071343 

 CPV 45316100-6 

 PNRR MISSIONE 2 INVESTIMENTO 2.2 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di settembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che la rete di illuminazione pubblica del Comune di Sozzago, in parte su rete comunale, in 

parte su rete di Enel Sole, è composta da punti illuminanti vetusti e con basso efficientamento 

energetico; 

- che attraverso lavori di efficientamento energetico si potrebbero realizzare risparmi in termini 

di consumi ed un miglioramento del confort visivo. 

 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 

29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per 

l’anno 2022 per interventi destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica. 

 

Visto l’art.1 comma 31 bis della Legge 160/2019 con la quale viene disposto che le misure 

previste dai commi 29 e 29 bis del medesimo articolo di legge sono confluite nell’ambito del 

PNRR. 

 

Preso atto che, stante l’importo complessivo, si provvedeva ad individuare i lavori sulla base 

di una relazione tecnica, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.30 del 

24.06.2022, non ravvisandosi la necessità di una progettazione esecutiva e ad esperire una 

trattativa privata sul portale Acquistinretepa per affidare i lavori direttamente, ai sensi 

dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 

della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 

per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Richiamata la determinazione n.115 del 26.08.2022 con la quale si procedeva all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria 

prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 

 



29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, dei lavori 

efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago alla società 

Enel Sole S.r.l. c.f. 02322600541 al prezzo contrattuale di € 32.340,00 (di cui € 682,15 per 

oneri della sicurezza) + IVA 22% e ad impegnare nel bilancio di previsione 2022-2024, 

competenza e cassa 2022, la spesa di € 32.340,00 + IVA 22% pari ad € 39.454,80 alla Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, con finanziamento mediante contributo in conto 

capitale assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 

30 gennaio 2020 ai sensi del comma 29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, risorse 

confluite nella Missione in oggetto del PNRR. 

 

Considerato che i lavori in oggetto hanno avuto inizio il 7 settembre 2022, con verbale di 

consegna in pari data e che gli stessi sono in fase di esecuzione. 

 

Vista la nota, pervenuta il 16.09.2022 e registrata al prot. n.3241/2022 con la quale la Ditta 

Enel Sole S.r.l., appaltatrice dei lavori, chiede autorizzazione al subappalto per l’esecuzione 

delle opere descritte nel documento LCL/WOLI 92880015 allegato alla richiesta (depositata 

agli atti) relativamente ai lavori efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del 

Comune di Sozzago alla Ditta S.E.F.F. s.r.l. con sede in Via Gaetano Donizzetti n.16 – 24060 

Entratico (BG) C.F./P.IVA 02710580164. 

 

Vista la documentazione allegata alla procedura di trattativa privata sul portale 

Acquistinretepa. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante corrispondenza. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Ritenuto di procedere a verifica dei requisiti generali e speciali, nonché dell’inesistenza di 

contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i. mediante autocertificazione della ditta S.E.F.F. s.r.l.  in applicazione del 

D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo alla Ditta 

S.E.F.F. s.r.l. 

 

Visto l’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Accertato che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento 

dell'appalto. 

 

Considerato che l’importo delle lavorazioni per le quali la Ditta Enel Sole s.r.l. chiede 

autorizzazione al subappalto, ammonta ad € 12.839,00 (oneri per la sicurezza compresi) + IVA 

e pertanto nei limiti prescritti dalla normativa vigente. 

 

Ritenuto che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto richiesto. 

 

Visto l’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che al comma 13 testualmente recita ”La stazione 

appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed 



al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti 

casi: 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;  

b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore; 

c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente. 

 

Vista la Missione 2 Investimento 2.2 del PNRR ed in particolare i target e i milesstone associati. 

 

Visti i principi di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH – “Do no significant 

harm”) incardinato dall’art.17 del Regolamento UE 2020/852 e il principio del Tagging clima 

e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali previsti dal PNRR. 

 

Visti l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e funzioni del Responsabile 

del Procedimento negli appalti e l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura 

del Responsabile del Procedimento. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i.. 

 

Vista la Legge 27.12.2019, n.160 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di autorizzare la Ditta Enel Sole S.r.l. c.f. 02322600541, appaltatrice dei lavori di 

efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago, a subappaltare 

alla Ditta Ditta S.E.F.F. s.r.l. con sede in Via Gaetano Donizzetti n.16 – 24060 Entratico (BG) 

C.F./P.IVA 02710580164 le opere descritte nel documento LCL/WOLI 92880015 allegato alla 

richiesta (depositata agli atti) per un importo contrattuale pari ad € 12.839,00 (oneri della 

sicurezza compresi) + IVA 22%. 

 

2) Di dare atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei 

confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di 

subappalto. 

 

3) Di dare atto che la spesa oggetto del subappalto è stata impegnata con determinazione n.115 

del 26.08.2022. 

 

4) Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alla verifica dei requisiti di legge 

e della regolarità contributiva, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti 

dell’art.1 della Legge 208/2015. 

 



5) Di dare atto che la Ditta Subappaltatrice si impegna all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (art. 10 del contratto di subappalto stipulato 

con la Ditta Co.Ed. s.r.l.). 

 

6) Di dare atto che la Ditta Subappaltatrice si impegna nella realizzazione dei lavori di cui è 

autorizzata al rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH – 

“Do no significant harm”) incardinato dall’art.17 del Regolamento UE 2020/852 e al rispetto 

del principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, nonché a 

fornire, in solido con la Ditta Appaltatrice, al termine dei lavori, adeguata documentazione 

idonea a comprovare il conseguimento del target e dei milesstone associati all’intervento. 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 F.to Arch. Simona Antichini 
 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

 

Sozzago, li 21.09.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


